
 
 

 
 

M Ě S T O   R U M B U R K 
 

Obecně závazná vyhláška č. 3/2017, 
 

o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 
 
Zastupitelstvo města Rumburk se na svém zasedání dne 27. července 2017 usneslo vydat 
na základě § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“) a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 
písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto 
obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
1) Město Rumburk touto vyhláškou zavádí místní poplatek za užívání veřejného prostranství 

(dále jen „poplatek“).1) 
2) Řízení o poplatku vykonává Městský úřad Rumburk (dále jen „správce poplatku“).2) 
 

Čl. 2 
Předmět poplatku, poplatník 

 
1) Poplatek se vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství, kterým se pro účely této 

vyhlášky rozumí provádění výkopových prací, umístění dočasných staveb a zařízení 
sloužících pro poskytování prodeje a služeb, umístění stavebních nebo reklamních 
zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí, umístění skládek, 
vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto prostranství pro kulturní, sportovní 
a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a televizních děl. 

2) Poplatek platí fyzické i právnické osoby, které užívají veřejné prostranství způsobem 
uvedeným v odstavci 1.3) 

 

Čl. 3 
Veřejné prostranství 

 
Poplatek podle této vyhlášky se platí za užívání veřejných prostranství4) vymezených 
v příloze této vyhlášky.  

 

                                                      
1) § 1 písm. c) a § 4 zákona o místních poplatcích  
2) § 14 odst. 3 zákona o místních poplatcích 
3) § 4 odst. 2 zákona o místních poplatcích 
4) §  34 zákona o obcích („Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, 
parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu 
na vlastnictví k tomuto prostoru.“) 



 
 

Čl. 4 
Ohlašovací povinnost 

 
1) Poplatník je povinen ohlásit5) správci poplatku užívání veřejného prostranství nejpozději 

15 dnů před zahájením užívání veřejného prostranství. V případě užívání veřejného 
prostranství na dobu kratší než 3 dny nebo v případě neplánovaného užívání za účelem 
odstranění havárií inženýrských sítí je poplatník povinen splnit ohlašovací povinnost 
nejpozději v den zahájení užívání veřejného prostranství. Pokud tento den připadne 
na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, nebo není možné splnit ohlašovací 
povinnost nejpozději v den zahájení užívání z jiného objektivního důvodu6), je poplatník 
povinen splnit ohlašovací povinnost nejblíže následující pracovní den. 

2) Obsah ohlášení upravuje zákon o místních poplatcích.7) 
3) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení8), je poplatník povinen tuto změnu oznámit 

do 15 dnů ode dne, kdy nastala.9) 
 

Čl. 5 
Sazby poplatku 

 
1) Sazba poplatku činí za každý i započatý m2 a každý i započatý den: 

a) za provádění výkopových prací  ...................................................................  10,- Kč, 
b) za umístění zařízení sloužícího pro poskytování prodeje: 

I. při předsunutém prodeji10)  ................................................................  10,- Kč, 
II.  ostatní  ..............................................................................................  40,- Kč, 

c) za umístění zařízení sloužícího pro poskytování služeb ...............................  10,- Kč, 
d) za umístění dočasné stavby sloužící pro poskytování prodeje nebo služeb  .  10,- Kč, 
e) za umístění stavebního zařízení  ...................................................................  10,- Kč, 
f) za umístění reklamního zařízení ...................................................................  40,- Kč, 
g) za umístění zařízení cirkusů  .........................................................................  10,- Kč, 
h) za umístění zařízení lunaparků a jiných obdobných atrakcí  ........................  10,- Kč, 
i) za umístění skládek11)  ...................................................................................  10,- Kč, 
j) za vyhrazení trvalého parkovacího místa  .....................................................  10,- Kč, 
k) za užívání pro sportovní, kulturní nebo reklamní akce  ..................................  8,- Kč, 
l) za užívání pro potřeby tvorby filmových a televizních děl  ............................  8,- Kč. 

                                                      
5) § 71 odst. 1 daňového řádu 
6) např. zahájení provádění výkopových prací po úřední době správce poplatku 
7) § 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích: 

„V ohlášení poplatník nebo plátce uvede 
a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název nebo obchodní firmu, obecný identifikátor, byl-li přidělen, 
místo pobytu nebo sídlo, místo podnikání, popřípadě další adresu pro doručování; právnická osoba uvede též 
osoby, které jsou jejím jménem oprávněny jednat v poplatkových věcech, 
b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů těchto služeb v zahraničí, 
užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, že předmět poplatku souvisí s podnikatelskou 
činností poplatníka nebo plátce, 
c) údaje rozhodné pro stanovení výše poplatkové povinnosti (např. místo, způsob užívání, předpokládanou 
dobu a výměru, důvody osvobození). 
Poplatník nebo plátce, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, jiného 
smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské konfederace, uvede kromě 
údajů požadovaných výše i adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doručování.“ 

8) včetně zániku poplatkové povinnosti  
9) § 14a odst. 3 zákona o místních poplatcích 
10) tj. v případě umístění zařízení sloužícího pro poskytování prodeje v bezprostřední návaznosti na provozovnu 
11) každé odložení věcí určených k dalšímu využití nebo skladování – např. palivové dřevo, uhlí, stavební 

materiál, velkokapacitní kontejner apod. 



 
 

2) Stanoví se týdenní paušální částka poplatku za umístění zařízení: 
a) cirkusů  .....................................................................................................  7.000,- Kč, 
b) lunaparků a jiných obdobných atrakcí  ....................................................  1.400,- Kč. 

3) Stanoví se roční paušální částka poplatku: 
a) za vyhrazení jednoho trvalého parkovacího místa  

I. pro osobní vozidla do 3,5 tuny ....................................................  10.000,- Kč, 
II.  pro ostatní vozidla .......................................................................  15.000,- Kč, 

b) za umístění zařízení sloužícího pro poskytování prodeje, reklamního 
zařízení a dočasné stavby sloužící pro poskytování prodeje a služeb 
za každý započatý m2  ...............................................................................  1.500,- Kč. 

 
Čl. 6 

Osvobození 
 
1) Důvody osvobození stanoví zákon o místních poplatcích.12) 
2) Od poplatku se dále osvobozují: 

a) město Rumburk a příspěvkové organizace, u kterých město Rumburk plní úkoly 
zřizovatele, 

b) poplatníci při umístění stavebního zařízení a skládek, pokud je takové užívání 
prováděno na základě požadavku a na účet13) města Rumburk, 

c) poplatníci při umístění stavebního zařízení (s výjimkou  lešení a stavebních zábran) 
nebo skládky, a to za prvních 24 hodin takového užívání veřejného prostranství, 

d) poplatníci při umístění stavebního zařízení v podobě lešení a stavebních zábran, 
a to za prvních 60 dnů takového užívání veřejného prostranství, 

e) poplatníci při umístění stavebního zařízení v podobě lešení a stavebních zábran při 
stavební činnosti na nemovité kulturní památce14) nebo na objektech ve vesnické 
památkové zóně15), a to za prvních 180 dnů takového užívání veřejného prostranství; 

f) poplatníci při užívání veřejného prostranství pro sportovní, kulturní nebo reklamní 
akce, je-li jedním z pořadatelů takové akce město Rumburk, 

g) poplatníci při umístění zařízení sloužícího pro poskytování služeb ve formě 
pohostinské předzahrádky, jejíž rozměry nepřesáhnou 100 m2. 

 

Čl. 7 
Splatnost poplatku 

 
1) V případě, že užívání veřejného prostranství nepřesáhne do více kalendářních let, 

je poplatek dle čl. 5 odst. 1 splatný při užívání po dobu: 
a) kratší 3 dnů (včetně) nejpozději v den zahájení užívání veřejného prostranství; 
b) delší než 3 dny nejpozději v den ukončení užívání veřejného prostranství. 

2) V případě, že užívání veřejného prostranství přesáhne do více kalendářních let, je 
příslušná část poplatku dle čl. 5 odst. 1 splatná v prvním kalendářním roce užívání 
nejpozději do konce takového kalendářního roku. V dalších kalendářních letech je 
příslušná část poplatku dle čl. 5 odst. 1 splatná vždy do konce příslušného kalendářního 
roku, s výjimkou posledního roku užívání, kdy je poplatek splatný nejpozději v den 
ukončení užívání veřejného prostranství. 

                                                      
12) § 4 odst. 1 a 3 zákona o místních poplatcích („Z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž výtěžek je 

určen na charitativní a veřejně prospěšné účely, se poplatek neplatí. Poplatku za užívání veřejného prostranství 
spočívajícího ve vyhrazení trvalého parkovacího místa nepodléhají osoby zdravotně postižené.“) 

13) např. město je investorem stavební činnosti, samo však veřejné prostranství neužívá 
14) zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů  
15) Vesnická památková zóna Rumburk prohlášená nařízením vlády č. 127/1995 Sb. ze dne 24. 5. 1995 zahrnuje 

ulici Šmilovského, hranice zóny jsou vymezeny v příloze tohoto nařízení 



 
 

3) Poplatek stanovený týdenní paušální částkou dle čl. 5 odst. 2 je splatný do 15 dnů ode dne 
ukončení užívání veřejného prostranství. 

4) Poplatek stanovený roční paušální částkou dle čl. 5 odst. 3 je splatný do 30 dnů 
od počátku každého příslušného ročního poplatkového období. 

5) Připadne-li lhůta splatnosti na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je dnem, 
ve kterém je poplatník povinen svoji povinnost splnit, nejblíže následující pracovní den. 

 
Čl. 8 

Zrušovací ustanovení 
 

Zrušuje se obecně závazná vyhláška: 
a) č. 1/2014, o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, ze dne 12. 6. 2014, 
b) č. 2/1996, Řád pohřebiště, ze dne 17. 6. 1996. 

 
Čl. 9 

Účinnost 
 
Tato vyhláška nabývá účinnosti z důvodu naléhavého obecného zájmu16) dnem 1. 8. 2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

........................................ ........................................ ........................................ 
Ing. Jaroslav Sykáček, v.r. 

starosta 
Jiří Pimpara, v.r. 

místostarosta 
Ing. Alois Kittl, v.r. 

místostarosta 
 
 
 
 
 
Vyvěšeno na úřední desce dne:  .................... 2017 
 
Sejmuto z úřední desky dne:  .................... 2017 

                                                      
16) důvodem je zavedení nového osvobození, které má za úkol podpořit turistický a společenský ruch ve městě 



 
 

Příloha obecně závazné vyhlášky č. 3/2017, o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství 
 
Zpoplatněná veřejná prostranství dle čl. 3 vyhlášky: 
 
1) Katastrální území Horní Jindřichov 
 

a) všechna náměstí, ulice, chodníky a veřejná zeleň na ulicích: 
Bentelerova 
Březová 
Horská 
Hraniční 
Kalná 
Malá 
Na Pěšině 
Na Příkopech 
Na Svahu 
Na Vyhlídce 
Na Výsluní 
Pražská 
Rolnická 

Skalní 
Sportovní 
Stanko Vodičky 
Šikmá 
Tichá 
U Potoka 
U Stadionu 
Větrná 
Vojtěcha Kováře 
Východní 
Zadní 
Zálužanská 
Zámečnická 

 
b) další veřejná prostranství: 

plocha hřiště v Zámečnické ulici - pozemek p. p. č. 135 
plocha popraviště na ulicích Zálužanská a Stanka Vodičky – pozemek p. p. č. 1359 
průmyslová zóna – pozemky p. p. č. 1322/26, 1410/4, 1410/16, 1403/8, 1403/9 a 
1403/61. 

 
2) Katastrální území Dolní Křečany 
 

a) všechna náměstí, ulice, chodníky a veřejná zeleň na ulicích: 
Druhá 
Hluboká 
Hoření 
K Cihelně 
Ke Koupališti 
Krajová 
Letní 
Levá 
Ke Trati 
K Zastávce 
Na Křižovatce 
Na Lukách 
Na Poustce 
Na Samotě 
Osidlovací 
Plynární 
Poplužní 

Potoční 
Racek 
Ranní 
Slévačská 
Souběžná 
Spojovací 
Starokřečanská 
Strážní 
Sudá 
Šluknovská 
Textilní 
Tovární 
U Rybníka 
Úzká 
Vilová 
Výletní 
Výtopní 

 
b) další veřejná prostranství: 

plocha u chatové oblasti Racek - pozemky p. p. č. 1041 



6 
 

3) Katastrální území Rumburk 
 

a) všechna náměstí, ulice, chodníky a veřejná zeleň na ulicích: 
2. polské armády 
Barvířská 
Bezručova 
Cihlářská 
Dělnická 
Dlouhá 
Dobrovského náměstí 
Dolní 
Dominova 
Dvořákova 
Františka Nohy 
Fugnerova 
Hálkova 
Havířská 
Horní 
Ječná 
Jiráskova 
Jiříkovská 
Jitřní 
Josefská 
K Vysílači 
Karolíny Světlé 
Komenského 
Koperníkova 
Kotvová 
Královská 
Krásnolipská 
Krátká 
Kubelíkova 
Lesní 
Lipová 
Lovecká 
Luční 
Máchova 
Malá 
Matějova 
Matušova 
Mírová 
Myslivecká 
Na Kolonii 
Na Příkopech 
Na Valech 
Nádražní 
náměstí Lužické 
Nerudova 
Nová 
Novákova 
Oblouková 

Okružní 
Osadní 
Palackého 
Pekařská 
Plynární 
Pod Hvězdou 
Polní 
Poštovní 
Pražská 
Příkrá 
Purkyňova 
Radniční 
Rohová 
Růžová 
Sadová 
Severní 
Slepá 
Slévačská 
Slunečná 
Smetanova 
SNP 
Sportovní 
Stanko Vodičky 
Stepní 
Strážný Vrch 
Střední 
Střelecká 
Sukova 
Školní 
Šmilovského 
Třída 9. května 
Tyršova 
U Jiskry 
U Nemocnice 
U Parku 
U Stadionu 
V Podhájí 
Vodní 
Vrchlického 
Východní 
Výletní 
Zahradní 
Zálužanská 
Zelená 
Zimní 
Železničářů 
Žitná 

 



7 
 

b) další veřejná prostranství: 
autobusová zastávka v Máchově ulici – pozemky p. p. č. 22/1 a 23 
park v ulici Nádražní – pozemky p. p. č. 2315/1 a 2315/2 
park v ulici Železničářů – pozemek p. p. č. 2284/1 
park Přátelství – pozemek p. p. č. 2473 
park u světelné křižovatky na ulici Třída 9. května – pozemek p. p. č. 143/2 
park v ulicích Růžová, Jiříkovská a Máchova – pozemek p. p. č. 96/1 
park Rumburské vzpoury – pozemky p. p. č. 538, 569, 572, 575/1, 575/2 a 577  
park v ulici Sukova – pozemky p. p. č. 2891/1, 2891/2, 2891/3, 2891/4, 2891/6,  

2903/19 a 2903/21 
park u autobusové zastávky Bytex v ulici Fr. Nohy – pozemek p. p. č. 498/3 
parkoviště na ulici Třída 9. května – pozemky p. p. č. 59, 60 a 61 
plocha hřiště v ulici Lesní – pozemek p. p. č. 1939 
plocha hřiště v ulici Strážný Vrch – pozemek p. p. č. 1323 
plocha parkoviště u hřbitova – pozemky p. p. č. 1769/1, 1770, 1775 a 1777 
plocha skateboardového hřiště v ulici Sukova – pozemky p. p. č. 2902/1 a 2902/2 
plocha špice v ulicích Jiříkovská a 2. polské armády – pozemek p. p. č. 725/1 
plocha u bazénu – pozemek p. p. č. 2870/1 
plocha u garáží v ulici Dolní – pozemek p. p. č. 1355/1 
plocha u garáží v ulici Dominova – pozemek p. p. č. 2277/3 
plocha „Rafanda“ v ulici Dolní – pozemek p. p. č. 1362/1 
sídliště v ulicích Matějova a Střelecká – pozemky p. p. č. 374/1, 374/8, 374/9, 379/1,  

379/6 a 379/8 
sídliště v ulicích Na Valech a Palackého – pozemky p. p. č. 413/3, 413/6, 413/7,  

413/13, 413/14, 413/15, 419/1, 419/37, 419/39, 419/41, 419/42, 
419/44, 419/45, 452, 1590/1 a 1624/1 

sídliště v ulici Vrchlického – pozemky p. p. č. 299, 304/1, 304/15, 304/16, 332/1,  
   332/9, 332/10 a 332/11 
sídliště v ulici Podhájí – pozemky p. p. č. 1963/1, 1979, 2830/1, 2830/48, 2830/49,  
   2830/50, 2830/51 
rozhraní ulic Třída 9. května, Františka Nohy a Dobrovského náměstí – pozemky  

p. p. č. 490, 491 a 505 
 
 


